Дело №1-35/2021 

16RS0023-01-2021-000568-57

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

14 июля 2021 года село Новошешминск 

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Закирова Р.Х., с участием государственного обвинителя прокурора Новошешминского района Республики Татарстан Козлова С.Г., подсудимого ФИО1 и его защитника Иванова Ф.В., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Фасхутдиновой Э.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, временно проживающего в 

<

адрес>, Новый город, работающего по устным договорам подряда на стройке, состоящего на профилактическом учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в один из дней августа 2020 года, находясь на окраине 

<

адрес>, Республики Татарстан, на участке местности, имеющем географические координаты: (широта: 55.178372, долгота: 51,415338) имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, нарушая требования Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, путем сбора дикорастущего растения конопля, осуществил приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана), включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации (список 1, раздел наркотические средства), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, в высушенном до постоянного общего веса 16,17 грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, хранил при себе в нагрудном кармане верхней одежды вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) в высушенном до постоянного общего веса 16,17 грамма, что является значительным размером, до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным признав себя полностью, суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> приехавшие к нему сотрудники полиции спросили, имеются ли у него запрещенные вещества, наркотики. Он им ответил, что не имеются, ему предложили проехать в отделение полиции и при понятых произведя досмотр, обнаружили к кармане сверток из газеты, в котором была конопля, собранная им в 

<

адрес> у фермы в августе 2020 года. Также кусочки конопли были обнаружены в его автомашине. С 25 января по ДД.ММ.ГГГГ он добровольно проходил лечение от наркотической зависимости в 

<

адрес> и в настоящее время наркотической зависимости не имеет. 

Свидетель Р. суду показал, что в конце декабря 2020 года сотрудники полиции произвели в их доме обыск, ничего не нашли, но в отделении полиции обнаружили у сына коноплю. Он дал добровольное согласие на лечение, которое проходил в течение 45 дней в Нижнекамском наркологическом отделении в феврале-марте 2021 года. 

В судебном заседании были оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ по согласию сторон показания неявившегося свидетеля Ф., данные им в процессе дознания и согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут в отделение МВД России по Новошешминскому району с признаками наркотического опьянения был доставлен ФИО1. По данному факту им был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, после чего в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и запрещенные вещи к свободному обороту оружие, наркотики, на что ФИО1 ответил, что при нем ничего не имеется, но при его досмотре в наружном нагрудном кармане куртки слева был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета внешне схожего на наркотикосодержащее растение конопля, принадлежность которого ФИО1 признал и рассказал, что собрал растение в 

<

адрес> в августе 2020 года у фермы для личного потребления, зная, что это наркотик (л.д.105-108). 

Также вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра и изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении ОМВД России по Новошешминскому району в присутствии понятых у последнего обнаружен бумажный сверток из газеты, внутри которого имеется вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом (л.д.6); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана) с массой высушенного средства до постоянного веса 16,17 г. (л.л.11);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана) с массой высушенного средства до постоянного веса 16,07 г. (л.д.34-37);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен нежилой дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес> координаты: 55.164091, 51.471381. В ходе осмотра которого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серого цвета, упаковано в полимерный пакет черного цвета скрепленный печатью «для пакетов» с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (л.д.13-19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, однотипная растительная масса, представленная частями растений в виде стеблей с корнями, массой 1095,5 г., является частями растения рода Конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (л.д.25-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с остатком частей растения рода Конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae), массой 1085,5 грамм, вместе с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с остатком вещества наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 15,97 грамм, в представленном бесцветном прозрачном полимерном пакетике с «зип»-застежкой вместе с первоначальными упаковками (л.д.81-83);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с остатком вещества наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 15,97 грамм, в представленном бесцветном прозрачном полимерном пакетике с «зип»-застежкой вместе с первоначальными упаковками; а также бумажный конверт с первичным пустым газетным свертком - признаны вещественными доказательствами (л.д.84-85);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества (л.д.101); 

- протоколом проверки показаний на месте с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 показал место, где он на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес> РТ, сорвал коноплю (л.д.112-118).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в форме полинаркомании (психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов, психостимуляторов. Синдром зависимости. Средняя стадия.) Данное заключение основывается на анамнестических сведениях, согласно которым подэкспертный в течении длительного времени, систематически употреблял наркотические вещества различных химических групп с формированием тяги, зависимости, эквивалентов абстинентных состояний, что подтверждается медицинской документацией от врачей-психиатров-наркологов. При исследовании выявлены некоторая истощаемость внимания, органоидность мышления, эмоциональная лабильность, эгоцентризм, снижение критики к наркотизации, общих критических способностей. Указанные нарушения со стороны психики выражены не столь значительно и не сопровождаются грубым снижением: памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, общих критических способностей. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения у него обнаруживалось то же психическое расстройство, во временно болезненном состоянии психической деятельности не находился. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Как страдающий наркоманией, но имеющий непродолжительную ремиссию, нуждается в продолжении лечения и наблюдения от наркомании. Медицинских противопоказаний к проведению лечения от наркомании не имеет (л.д.91-93).

Таким образом, совокупностью вышеизложенных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных в обвинении обстоятельствах установленной и его действия квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Действия ФИО1 следствием как приобретение и хранение, наркотического средства квалифицированы правильно на основании полученных в соответствии с требованиями статей 74, 76-77, 79-81 УПК РФ доказательств, не доверять заключению экспертизы в части выводов о весе представленного на исследование наркотического средства у суда оснований не имеется. 

За приобретением ФИО1 наркотического средства последовало его хранение для использования в личных целях и совершенное им преступление является оконченным. 

При назначении наказания суд учитывает в соответствии со статьей 60 УК РФ обстоятельства совершения подсудимым преступления и его личность. 

ФИО1 вину признал, раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался неоднократно по статье 6.9 КоАП РФ к административной ответственности. 

Согласно справке ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоит на профилактическом учете у врача - нарколога (л.д.129). 

Из содержания справки Филиала ГАУЗ РНД МЗ РТ «Нижнекамский наркологический диспансер» от ДД.ММ.ГГГГ находится на лечении с датой планируемой выписки ДД.ММ.ГГГГ (л.д.140).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не усматривается.

Обстоятельствами в соответствии с пунктами «и», «г» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающими ответственность виновного, суд признает способствование дознанию по установлению обстоятельств совершения преступления при проверке его признательных показаний на месте, наличие малолетнего ребенка на иждивении, добровольность лечения от наркологической зависимости, а также принимает во внимание ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание в соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также применения статьи 64 УК РФ, в действиях и личности подсудимого суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по обстоятельствам дела не имеется.

С учетом вышеизложенного в совокупности, характера совершенного преступления категории средней тяжести, данных о личности ФИО1, состояния здоровья, суд считает соответствующим требованиям статьи 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначение ему наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать исправление, и возложение обязанностей, способствующих исправлению. 

В соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с остатком вещества наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 15,97 грамм, в полимерном пакетике, бумажный конверт с первичным пустым газетным свертком - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Новошешминскому району, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (один) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный должен доказать своё исправление.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

периодически, но не менее 2 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; 

не менять постоянного места жительства без согласования с вышеуказанным органом; 

запретить посещение мест культурно-массовых мероприятий и находиться вне дома с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью; 

периодически являться в ГАУЗ Новошешминской ЦРБ по установленному врачом – наркологом графику для наблюдения и разрешения вопроса о необходимости продолжения лечения от синдрома зависимости от полинаркомании. 

Меру принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с остатком вещества наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 15,97 грамм, в полимерном пакетике, бумажный конверт с первичным пустым газетным свертком - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Новошешминскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела. 

Судья

Приговор вступил в законную силу: «___» _______________2021 года.